

## Mes švenčiame kartu su Tavimi, Lietuva

Kuo ypatinga ši diena mums, gyvenantiems čia, Baltarusijoje ir besimokantiems Pelesos lietuviškoje mokykloje? Anot mokyklos direktoriaus Jono Matiulevičiaus, turime būti visa širdimi dėkingi Lietuvai ir jos Nepriklausomybės atkūrėjams, kurių dėka Lietuvos valstybės lėšomis buvo įsteigta lietuviška mokykla.

Todėl ši šventė mums yra labai svarbi. Šią dieną buvo prisiminta

istoriniai faktai, kurie kalba apie svarbaus dokumento, liudijančio Lietuvos Nepriklausomybės pasiekimą, pasirašymą. Su pagarbos Lietuvai žodžiais prabylame šią dieną. Skambėjo mokytojų kolektyvo atliekama daina iš Lietuvių dainų šventės repertuaro.

Labai džiugu, kad dabar galime puoštis naujais ir gražiais tautiniais rūbais, kuriuos pasiuvo už

Švietimo ministerijos finansuoto projekto „Tautiniai rūbai“ lėšas.

Šventės pabaigoje mūsų laukė siurprizas – didžiulis ledų tortas, kuris atkeliavo iš Marijampolės per Lietuvos konsulatą Gardine. Šį skanumą mums atsiuntė Lietuvos užsienio reikalų ministras Linas Linkevičius. Tai labai skani ir netikėta dovana mums. Nuoširdų AČIŪ tariame Jums, gerbiamas Ministre, ir tiems, kurie šį gardumą mums atvežė.

**Elvira Kovalevskaja,**  
Pelesos vidurinės mokyklos  
10 klasės mokinė

## Užgavėnės Rimdžiūnuose



Švenčiame Užgavėnes.

Svetlanos Petrik nuotr.

Jau sulaukėme gavėnios. Tai liūdnas ir šventas laikas. Nes katalikai žmonės gavėnioje pasninkauja, nesilinksmina, apmąsto Jėzaus kentėjimus, ruošiasi gražiai sutikti linksmas Velykų šventes. Gavėnia tęsiasi septynias savaites. Tai yra ilgas laikas. Paskutinės trys dienos prieš gavėnią vadinasi Užgavėnės. Tomis dienomis žmonės užsigavi – daugiau pavalgo riebesnių valgių, nes paskui jau reikia ilgai pasninkauti. Todėl tos dienos dar vadinasi riebiosios: riebusis sekmadienis, riebusis pirmadienis ir riebusis antradienis. Per Užgavėnes jauni žmonės labai linksmynasi: rengia vakarėlius, šoka, dainuoja. Tai daro dėlto, kad paskui reikia gana ilgai susilaikyti nuo pasilinksminimų – net visas septynias savaites. Ir vaikai smagiai paūžia per Užgavėnes. Dienomis rogutėmis pasivažinėja, ant

ledo pasičiužinėja. Dūkome ir mes, rimdžiūniškiai, tik gaila, kad rogutėmis neteko pasivažinėti. Bet linksmybių užteko ligi valiai.

Tradiciskai mokytojai su savo ugdytiniais per Užgavėnes važiuoja į kaimus aplankyti gyventojų, kad ir jiems būtų smagiau per šią šventę. Beje, visada būname sutikti svetingai: ne tik blynų prisivalgome iki soties, bet dar ir su savimi močiutės liepia pasiimti. Į Petrikų kaimą vyko pradinių klasių mokiniai su savo mokytojais, dar ir į Girių kaimą užsuko. Juk visi laukia. Vyresniųjų klasių mokiniai lankė Rimdžiūnų kaimo žmones. Mokinys Artūras Mickevičius net suprakaitavo nešiodamas Morę, visi kiti smagiai dainavo, kartu su namų šeimininkais šoko ratelius, linkėjo gerų ir derlingų ateinančių metų.

Nukelta į 2 psl.



Užsienio reikalų ministro Lino Linkevičiaus dovana mums.

Genės Banelienės nuotr.

## Vasario šešioliktoji Rimdžiūnuose

Vasario 16-ąją Rimdžiūnų lietuviškoji vidurinė mokykla prisiminė tai, kas mums brangiausia – laisvę ir Tėvynę.

„Už Lietuvą brangią galvą nulenkim, Už laisvę dėkokim ir himną giedokim“, – šiais žodžiais devintokė Adriana pradėjo iškilmingą minėjimą, per kurį pirmiausia ir buvo sugiedota „Tautiška giesmė“.

Vyresnysis istorijos mokytojas Artūras Vasiliauskas mokiniams priminė istorinę šios dienos svarbą ir paragino gerbti ir mylėti Lietuvą, kuri, nors ir būdama maža, sugebėjo atkurti savo valstybę.

Pradinių klasių vyresnioji mokytoja Galina Andruškevič perskaitė sveikinimą su Vasario 16-tąja. Pasiklausė ir eilėraščių apie Lietuvą, kuriuos skaitė Adriana, Neringa, Monika, Saulė ir Mantas.

Per minėjimą buvo demonstruota piešinių paroda „Lietuva Čiurlionio delnuose“. Tai kolektyvinis darbas. Jam vadovavo mokyklos direktorės pavaduotoja Silvija Ruplienė, kuri pakvietė „auginti gerą žodį lūpose, brandinti gražų darbą rankose, sodinti šviesią mintį širdyse“, – ir tegu klesti Lietuva. Ji nuoširdžiai padėkojo visiems, padėjusiems surengti šventinį minėjimą.

Pagyvino renginį ir informacinės technologijos, kurios padėjo nusikelti į Lietuvos praeitį, dabartį ir ateitį.

Direktorė Svetlana Lukšienė pasidžiaugė gražiu renginiu ir pakvietė mokinius pasivažinėti ledų tortu, jį padovanojo Lietuvos užsienio reikalų ministras Linas Linkevičius, o buvo atvežtas Gardino

generalinio konsulo Genadijaus Mackelio ir jo sekretorės Salomėjos Jankauskienės rūpesčiu, ir saldinais, juos mokiniams įteikė šventės išvakarėse viešėjęs Baltarusijos ambasados Lietuvoje pasiuntinys Aleksandras Korol. Mokiniai buvo labai dėkingi už saldžias dovanas geradariams.

Vasario 16-osios minėjimą baigėme dainos „Tūkstančius metų jau Baltija glosto“ posmais:

„Turim kiekvienas po spindulį šiltą,  
Taką, išmintą į bočių kapus,  
Tautinę juostą, istorijos pintą,  
Mūsų čia žemė ir buvo, ir bus.“

**Angelė Valienė**  
Rimdžiūnų lietuviškosios  
vidurinės mokyklos mokytoja

## Patriotizmo pamoka Šalčininkuose

Vos prasidėjus 2016-iesiems, sausio 30-ąją Šalčininkuose, Lietuvos tūkstantmečio gimnazijoje vyko šventė – jau tradicija tapę „Šalčios aleliumai“. Šiemet – jau devyniolikti. Tai renginys, į kurį gimnazija sukviečia visas rajono mokyklas ir vaikų darželius. Ši šventė, – kaip programoje rašoma, – sukviečia Šalčininkų žemės talentus mokinius ir mokytojus, kad dar kartą paliudytų jų meilę ir pagarbą lietuviškam žodžiui, atskleistų šiame krašte augančius jaunus kūrybingus žmones. Lietuvos tūkstantmečio gimnazija vyk-

do šį projektą siekdama kelti rajono mokinių valstybinės kalbos mokėjimo lygį, ugdyti sceninę kultūrą, pagarbą tautos tradicijoms, mokyti bendravimo, drąsos išsakant savo mintis. Ši kasmetinė šventė kaskart tampa tikra patriotizmo pamoka. Jos metu skleidžiasi gražiausi šio su niekuo nesulyginamo jausmo atspalviai. Iš mokinių lūpų skambantys gražiausi Lietuvos poetų – Just. Marcinkevičiaus, J. Strielkūno, S. Nėries, M. Martinaičio bei kitų posmai prisibeldžia ir į kiekiausių širdį, paskleisdami joje vien šilumą

ir šviesą... Nuo pat mažiausių, darželinukų, iki abiturientų įtraukiami į vyksmą scenoje, į pakilumų erdvę, kai ir daina, ir poetinis eiliuotas žodis, ir suvaidinta scena iš vieno ar kito kūrinio raiškiai byloja apie Tėvynės meilę, jos ilgesį, kad ir kur būtum, šaukiantį grįžti į gimtinę, vienintelius tikruosius namus pasaulyje, nes čia tarei pirmąjį žodį, žengei pirmąjį – žingsnį ir tik čia esi visada laukiamas, tik čia randi paguodą ir ramybę.

Nukelta į 2 psl.

## Paminėjome pasaulinę gimtosios kalbos dieną



Minime Kalbos dieną. Iš kairės – vyskupas A. Kaškevičius, A. Dirginčius, J. Matiulevičius ir A. Juodaitis. Alfonso Augulio nuotr.

Vasario 21 dieną daugelyje pasaulio šalių minima Tarptautinė gimtosios kalbos diena. Šią datą 1999 metais įtvirtino Jungtinių Tautų organizacija. Lietuvių kalba – viena seniausių indoeuropiečių kalbų, kuria visame pasaulyje šneka daugiau kaip 3 milijonai žmonių. Kalba mus vienija ir išskiria iš kitų tautų. Joje atsispindi patirtis ir tradicijos, tautos istorija.

Todėl gimtoji kalba yra kiekvienos tautos tapatybės dalis.

Vasario 22 d. Gardino lietuvių bendruomenėje „Tėvynė“ į Lietuvių kalbos dieną susirinko bendruomenės nariai, sekmadieninės lituanistinės mokyklos mokiniai, Gardino miesto visuomenės ir kultūros veikėjai.

Nukelta į 2 psl.

## Patriotizmo pamoka Šalčininkuose



Šventės akimirka.

Autorės nuotr.

### Atkelta iš 1 psl.

Gimnazijos direktoriui Vidmantui Žiliui pristačius svečius ir paskelbus renginio pradžią į sceną lipo ir susirinkusius savo pasirodymu džiugino pačios gimnazijos moksleiviai, Šalčininkų lopšelio – darželio „Vyturėlis“ mažieji atlikėjai, Eišiškių Stanislovo Rapolionio gimnazijos, Dieveniškų „Ryto“ bei kitų rajono mokymo

vos „Ryto“ švietimo draugijos vadovas Algimantas Masaitis, „Vilnijos“ draugijos pirmininkas dr. Kazimieras Garšva bei daug kitų.

Renginio pertraukos metu buvo apžiūrima gimnazijos koridoriuje veikusi mokinių piešinių paroda. Čia buvo galima pasigrožėti ir šį konkursą laimėjusių moksleivių darbais. Laureatai buvo pagarsinti ir apdovanoti šventės pabaigoje, pasibaigus programai. Visą renginį užbaigė bendrai atlikta dalyvių ir žiūrovų daina „Žemėj Lietuvos ažuolai žaliuos“ ir į salę įvežtas bengališką ugnį purškiantis didžiulis šventinis tortas, mažiesiems šventės dalyviams padaręs neišdildomą įspūdį. Šventė baigėsi svečiams gurkšnojant kavą ir arbatą, o mažiesiems šventės dalyviams skanaujant įspūdingąjį tortą bei dalijantis patirtais įspūdziais. Skirstytasi vienu kitiems linkint susitikti Šalčininkų gimnazijoje ir kitąmet jau jubiliejiniuose „Šalčios aleliumuose“ pačiai gimnazijai taip pat švenčiant dvidešimtmetį.

Marija Šaknienė

## Paminėjome pasaulinę gimtosios kalbos dieną



Svečiai ir šeimininkai drauge.

Alfonso Augulio nuotr.

### Atkelta iš 1 psl.

Aptarti lietuvių kalbos svarbą, jos išsaugojimo būtinybę ir vartojimo kultūrą į šventę atvyko buvęs lietuvių kalbos ir literatūros mokytojas, dabartinis Lietuvos Respublikos Seimo švietimo, mokslo ir kultūros biuro vedėjas Kęstutis Kaminskas, Lietuvos edukologijos universiteto lituanistikos fakulteto dekanė Žydrone Kolevinskienė, prodekanas, profesorius Dainius

Vaitiekūnas, Euroregiono „Nemunas“ biuro vadovas Gintaras Skamaročius. Šventėje dalyvavo Lietuvos Respublikos generalinis konsulas Baltarusijoje Genadijus Mackelis.

Susirinkusius bendruomenės pirmininkas Antanas Juodaitis pasveikino su Lietuvos Valstybės atkūrimo diena ir artėjančiu Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo dvidešimtpenkmėčiu, o vyriausias amžiumi bendruomenės narys,

buvęs ilgametis lietuvių bendruomenės „Tėvynė“ pirmininkas Algimantas Dirginčius papasakojo apie lietuviško žodžio knygnešys kilmę ir istoriją, kurio neturi nė viena kita tauta pasaulyje. Sekmadieninės mokyklos mokiniai su įdomumu klausėsi, kaip po 1864 m. lotyniškų raidžių spaudoje uždraudimo mūsų tauta per dainas, pasakas, maldas ir maldaknyges išsaugojo savo kalbą. Per visą renginį mokiniai deklamavo Maiironio, A. Baranausko, S. Nėries eilėraščius, dainavo lietuviškas dainas, kiekvienam renginio dalyviui padovanojo savo rankomis iš tautinės vėliavos spalvų siūlų nupintas apyrankes.

Lietuvos Respublikos generalinis konsulas Gardine Genadijus Mackelis pasveikino sekmadieninės lituanistikos mokyklos mokinius, Tarptautinio piešinių konkurso nugalėtojus ir įteikė jiems prizus. Po to bendruomenės nariai ir svečiai padėjo gėles prie lituanisto J. Jablonskio atminimo lentos Gardine.

Svetlana Belynskaja  
Gardino lituanistikos mokyklėlės mokytoja

## Užgavėnės Rimdžiūnuose

### Atkelta iš 1 psl.

Na, o visi sugrįžę linksminomės mokyklos kieme, kur jau laukė mūsų mieloji Marina Muchnickaja, kuri kasmet prikepa mums labai skanių blynų: su varške, grybais, medumi, uogiene. Vaisinamės jos nuostabiomis spurgomis, namine babka ir kitais tradiciniais šios šventės patiekalais. Marina sakė: „Tol ruošiu Užgavėnės šioje mokykloje, kol mano dukra Karolina nebaigs šios mokyklos“.

Visi pasistiprinę, skambant tradicinei Užgavėnių muzikai, šoko

me, žaidėme, stebėjome Lašininio ir Kanapinio kovą. Lašininis ir Kanapinis ginčijosi apie pasninką, apie kasdieninę buitį, tinginius, apsileidėlius. Gavėnios pradžia reiškia Kanapinio pergalę. Aišku, jis ir laimėjo, bet žiema kažkodėl begėdiškai nesitraukia. Esu girdėjusi net mįslę apie gavėnią: Septynios mylios geležinio tilto, dešra užrakinta, kilbasa užkabinta.

Prisivalgę, prisišokę, prisilinksminę deginome Morę ir skendome Užgavėnių laužo dūmuose...

Adriana Lukšaitė  
Rimdžiūnų lietuvių vidurinės mokyklos 9 klasės mokinė

Užgavėnių linksmybės.

Svetlanos Petrik nuotr.

## Užgavėnės Usionyse

Usionių lituanistikos mokyklos mokiniai vasario 7 dieną atšventė Užgavėnės. Daug skundų išgirdo Žiema – kad mažai sniego buvo, o tada ir pasivažinėti rogutėmis nebuvo kaip... Ir į mokyklą visada reikėjo eiti, nes šalčių nebuvo. O dabar iš viso nei šis, nei tas – pa-

vasaris žiemą. Taigi, sudėgindami Morę – žiemos simbolį – griežtai pareiškėme, kad bent nesugrįžtų atgal!

Vaikų vardu –  
mokytoja  
Aldona Misiūnienė

Rengiamės sudėginti Morę.

Juozo Misiūno nuotr.

## Lietuvių kalbos savaitė Pelesoje „Ženk kalbos keliu“



Pradinukų komanda pristato savo darbą. Genės Banelienės nuotr.

Kiekvienais metais buvo tradicija mūsų mokykloje rengti kalbų savaitę. Tada visos keturios kalbos (lietuvių, rusų, baltarusių ir anglų) turėjo sutilpti į penkias dienas.

Šiais metais sausio 24–28 dienomis vyko lietuvių kalbos savaitė. Mes šiai šventei ruošėmės jau keletą dienų. Visi labai norėjo dalyvauti lietuviškų pasakų iliustracijų ir dailiausių konkursų. Todėl šturmuojame biblioteką ir

skaitėme įvairias pasakas. Vėliau jas iliustravome. Aktyviausi buvo pradinukai.

Šventės atidaryme aktyviai dalyvavome viktorinoje apie Lietuvai žymius žmones, kalbininkus, kurių vardų nežinoti būtų tikra gėda.

Antrą dieną savo jėgas išmėginome skaitovų konkurse. Buvo net trys grupės ir daug prizinių vietų.

Pats linksmiausias buvo trečią dieną, nes smagiai vyko net dvi viktorinos: pradinukų klasių moki-

niams ir vyresniesiems. Pradinukai taip linksmai dirbo, kad nepastebėjo kaip praėjo dvi pamokos. Man viktorina labai patiko. Čia mes rašėme, skaitėme, minėme mįsles, prisiminėme parles, dainavome ir mokėmės. Smagiausia dalis buvo tortas.

Vėliau vyko viktorina vyresniesiems. Čia ir užduotys buvo sunkesnės, bet ir mes, mažiukai, bandėme spėlioti, atsakinėti į klausimus.

Nukelta į 3 psl.

## Lietuvių kalbos savaitė Pelesoje „Ženk kalbos keliu“

Atkelta iš 2 psl.

Ketvirtoji diena buvo skirta piešinių konkurso nugalėtojų paskelbimui ir dar mes žiūrėjome lėlių teatro spektaklį apie lapės ir kiškio trobelę. Po spektaklio daugelis mokinių tapo vertėjais ir rungėsi, kuris geriau tiksliau ir gražiau iš rusų kalbos išvers tekstą į lietuvių kalbą. Čia mums teko gerokai pasukti galvas, nes turėjome žinoti labai daug lietuviškų žodžių.

Penktą dieną laukė rezultatų paskelbimas, apdovanojimas ir po to visi smagiai žiūrėjome filmą. Filmo herojai buvome mes patys, kurie dalyvavome visą savaitę

įvairiose veiklose. Smagu į save pasižiūrėti iš šalies, smagu pasižiūrėti savo darbo rezultatais, o ypač, kai rankose po kelis padėkos raštus už prizines vietas, dovanų gautos knygos, kurias su džiaugsmu skaitysime ir vėl kaupsime žinias kitiems konkursams, viktorinoms, olimpiadoms...

Džiaugiuosi, kad mokykloje yra tokie renginiai, kur mes galime smagiai pažaisiti, parungtyniauti ir kartu visi kažko naujo išmokyti.

**Margarita Tumilevič**  
Pelesos vidurinės mokyklos  
lietuvių mokomąja kalba  
4 klasės mokinė

## Paminėtos vyskupo Motiejaus Valančiaus metinės

Vasario 23 dieną į Vilniaus karininkų ramovę rinkosi visi, kam brangus vyskupo Motiejaus Valančiaus atminimas. Čia, skulptoriaus Gedimino Radzevičiaus rūpesčiu, buvo paminėtos 215-osios M. Valančiaus gimimo metinės. Renginio metu prisimintas vyskupo gyvenimo kelias, jo nuveikti darbai, palikti ryškūs dvasininko, tautos ganytojo pėdsakai. Renginyje dalyvavo ir įžvalgomis apie Valančiaus reikšmę Lietuvai dalijosi dr. Libertas Klimka, prisiminimais apie tai, kaip Dieveniškėse buvo pastatytas paminklas vyskupui atminti, dalijosi skulptorius G. Radzevičius, kiti to renginio dalyviai. Apie tai ir kasmetinius Valančiaus skaitymus Dieveniškėse buvo parodytas ir filmas. Renginyje dalyvavo Tarptautinio „Gervėčių“ bei „Švenčionijos“ klubų nariai, koncertavo Vilniaus mokytojų namų žemaičių etnografinis ansamblis „Tyklė“, vadovau-

jamas V. Brazaitienės. Mintimis apie vyskupo M. Valančiaus įnašą į lietuvių tautos atgimimą pasidalijo Lietuvos knygnešių draugijos pirmininkė Irena Kubilienė. Pagrindinį pranešimą jubiliejaus proga pateikęs dr. Libertas Klimka sakė: „Valančių pavadinčiau didžiuoju Lietuvos atgimimo tėvu. Jis buvo ir S. Daukanto globėjas. Jo įnašas į lietuvių tautos atgimimą tiesiog neįkainojamas“. Renginyje padėkota kopyltstulpio Dieveniškėse pastatymo rėmėjams verslininkams Algirdui Budreckui ir Domui Vytautui Valančiauskui, Dieveniškų klebono Domo Valančiausko bendravardžiui. Gedimino Radzevičiaus žodžiais, kur kopyltstulpis, ten ir Lietuva, ne veltui lietuviškieji kopyltstulpiai įtraukti į pasaulinį UNESCO'o paveldo sąrašą.

**Marija Šaknienė**



Koncertuoja „Tyklė“.

Autorės nuotr.

## Abiturientų vakaras



Malonu prisiminti prabėgusius moksleiviškus metus drauge su mokytojomis savo mokykloje.

*Iš praeities  
Staiga prisiminimai  
Seni išplauks  
Ir prieš akis ilgai –  
Šlamės klevai  
Toj rudenio alėjoj,  
Švies mokykla –  
Sena, baltais langais...*

*O klasėje atrodys  
Taip, kaip buvę:  
Seni suolai eilėm,  
Juoda lenta...  
Ir sakinyš –  
Lyg užrašytas vakar –  
Su ta pačia gramatine klaida. –*

Šiais visiems gerai žinomais dar iš mokyklos laikų Vlodo Bagdono atliekamos dainos žodžiais, vasario 6 dieną Rimdžiūnų lietuviškoje mokykloje pradėjome tradicinį abiturientų vakarą.

Mokyklos mokytojai nekantriai laukė šio susitikimo, todėl kruopščiai ir atsakingai ruošėsi. Juk į mokyklą sugrįžta bent trumpam buvę mūsų mylimieji mokiniai, todėl mes juos turime ypač svetingai priimti, kad jie norėtų vėl ir vėl pas mus užsukti. Jie mokytojui visada liks mokiniais, dėl kurių tenka išlieti net ir ašarą ne vieną. Ir labai džiugu, kad mokytojo darbo vaisiai nelieka nuošaly: mus prisimena mokiniai, sveikina su Rugšėjo pirmąja, Kovo aštuntąja, Kalėdomis, Velykomis, Naujaisiais metais... Jūs, brangieji, visada būsite mūsų širdyse dideliais vaikais.

## A. Adamkovičiaus knygos sutiktuvės

Vasario 18 dienos pavakarė pakvietė į LMA Vrublevskių biblioteką susipažinti su nauja Aleksandro Adamkovičiaus knyga baltarusių kalba „Ką reiškia kalbėtis su Dievu baltarusiškai“. Tai antroji jo anksčiau išleistos knygos „Lietuvos baltarusiai: vakar ir šiandien“ dalis. A. Adamkovičius gimęs Baltarusijoje, Vitebsko srityje, Zorkose, 1977 metais, čia baigęs mokyklą, vėliau studijavęs Polocko valstybiniame universitete, o 2002–2006 m. Vilniaus pedagoginiame universitete rusų k. ir literatūrą, vėliau čia baigė ir slavų kalbų magistrines studijas. 2013-aisiais apsigina daktaro disertaciją „Baltų ir slavų kalbų vardyno kontaktai Vitebsko srityje.“ Nuo 2009 m. LEU dėsto baltarusių literatūrą, dirba ir kaip žurnalistas, redaktorius, vadovauja Gudų kultūros Lietuvoje draugijai.

Su nauju leidiniu autorių pasveikino renginyje dalyvavusi Baltarusijos Respublikos ambasados Lietuvoje pirmoji sekretorė Marija Agafonova, knygos recenzentas hab. dr. Kazimieras Garšva, knygos redaktorė Lilija Plygavka, Vilniaus Švč. Trejybės bažnyčios kunigas Pavel Jachimiec, VŠĮ brolių Luckevičių muziejaus direktorė Liudvika Kardis bei kiti renginio dalyviai. Renginį vedė LMA Vrublevskių bibliotekos komunikacijos skyriaus vadovė Inga Berulienė. Smagiai muzikavo Dalia Šešelgienė (smuikas) ir Saulė Lapinaitė (klavišiniai) bei jaunoji vargonininkė Gražina Trekun. Knyga skirta mokslininkams, studentams ir visiems, besidominantiems baltarusių gyvenimu už dabartinės Baltarusijos ribų.

**Marija Šaknienė**



Žodį taria knygos recenzentas K. Garšva. Autorės nuotr.

rėjos pasakojimas apie eksponatus. Abiturientai žadėjo muziejų parodyti ir savo artimiesiems. Jie sakė: „Kaip puiku, nereikia ir į miestą važiuoti, viskas vietoje“.

Tolimesnis veiksmas persikėlė į lietuvių kalbos kabinetą. Čia abiturientai žiūrėjo mokytojos Vilmos parengtą prezentaciją apie mokyklą, vartė nuotraukų albumus, dalinosi prisiminimais, turėjo atlikti mokytojų Liudos matematinius galvosūkius ir Onutės lietuvių kalbos užduotis. Šiltas bendravimas tęsėsi skambant švelniai muzikai ir gurkšnojant arbatą... Buvusi abiturientė Ieva Statino, baigusi mokyklą medaliu, negailėjo nuoširdžių žodžių, skirtų mokytojams. O Daiva Paškevičiūtė net nubraukė ašarą, palytėta susijaudinimo ir gerų emocijų. Mokyklos svečių albume atsirado dar daugiau linkėjimų ir šiltų žodžių iš taip mums brangių buvusių savo mokinių.

Renginį apibendrino mokytojos Silvijos parengta prasminga prezentacija. Ji sakė: „Gyvenimas – kaip kelionė traukiniu, vieni įlipa, kiti – išlipa. Mano mielieji, padarykime viską, kad mūsų kelionė būtų sėkminga ir liktų geri prisiminimai tuomet, kai mes išlipsime iš traukinio“.

Nuoširdžiai dėkojame visiems, kurie talkino organizuojant šventę. O ypač dėkojame brangiems abiturientams. Sėkmės jums, mūsų vaikai.

*Tik kaip surast  
Kažkur tarp vadovėlių  
Tas klasės nuotraukas  
Labai labai senas?  
...ir nors sekunde  
Kad išplauktų vėlei  
Lyg iš miglos  
Man tavo šypsena.  
O klasėje atrodys  
Taip, kaip buvę:  
Seni suolai eilėm,  
Juoda lenta...  
Ir sakinyš –  
Lyg užrašytas vakar –  
Su ta pačia gramatine klaida...*

**Loreta Saveljeviėnė**  
Rimdžiūnų lietuviškos mokyklos  
lietuvių kalbos mokytoja

## Likimai

Gerbiameji skaitytojai, po rubrika „Likimai“ pasakosime Jums apie žmonių, kilusių iš Gervėčių bei kitų Gudijos lietuvių gyvenamųjų vietų gyvenimo kelius, nuvedusius juos toli toli nuo gimtųjų namų. Šį kartą pateikiame rimdžiūnietės Veronikos

Vaičiulytės nuoširdų pasakojimą apie savo kraštiečių Leontiną Jadzevičiūtę, likimo nublokštą į tolimąją Jakutiją. Malonios pažinties Jums su pasakojimo heroje bei jo autore.

„LG“

## Gervėtiškiai istorijos sūkuriuose

### Leontina Jadzevičiūtė, Motiejaus Jadzevičiaus iš Gėliūnų kaimo anūkė



man niekuo negresia, ėmiau ir surinkau tą numerį. Jau iš pirmųjų nepažįstamojo žodžių supratau, kad tas žmogus ne vietinis, o iš Vakarų, nes kalbėjo su labai specifiniu akcentu, o iš jo malonaus kalbėsenos būdo supratau, kad tai ir bus tas žmogus, apie kurį rašė skelbime. (Po kurio laiko aš jam papasakojau šią istoriją ir atsiprašiau už savo abejones, kuo ji tik pralinksminau).

Jeigu aš tada būčiau pažiūrėjusi į ekraną keliomis sekundėmis anksčiau arba vėliau, bėganti eilutė jau būtų rodžiusi kitus skelbimus, ir aš nebūčiau susipažinusi nei su katalikų kunigu, nei su tapusia man tokia brangia ir artima teta Lione.

Netrukus aš buvau tuo adresu, kuris man buvo pasakytas telefonu. Duris atidarė vidutinio amžiaus vyriškis su balta kolaratke, su nuoširdžia šypsena ir gerumu spindinčiomis akimis. Tai buvo kunigas Jozef Tot. Jis atvyko į Neriungri pas savo pažįstamus, norėdamas sužinoti, ar daug šitame mieste yra katalikų. Pats jis yra slovakas, bet jau daug metų važinėjo po visą pasaulį – ten, kur jį siuntė Saleziečių ordinas. Tuo metu jis jau apie 5 metus atliko kunigo tarnystę Sibiro miestelyje Aldan, kuris yra už 270 kilometrų į šiaurę nuo Neriungri, ir kur ne be jo pagalbos ir vadovavimo buvo pastatyta nauja graži šv. Mikalojaus bažnyčia. Aš tada to nežinojau, nes Aldane jokių pažįstamų neturėjau ir netekdavo ten buvoti. Noriu pasakyti, kad kunigas Jozef Tot po kelerių metų buvo išvykęs į kitas tolimas šalis – į Mongoliją, po to į Airiją, bet paskui vėl sugrįžo į Jakutiją ir kelerius metus vykdė kunigo tarnystę Jakutske, dabar ir vėl tame pačiame Aldane skelbia Dievo Žodį ir vykdo kunigo pareigas ne tik bažnyčioje, bet ir keliaudamas po labai tolimus kaimus, kur beveik nėra kelių, kur kartais vienintelis kelias tik valtimi per upes arba naudojantis tik žiemos laiku egzistuojančiais keliais, o tai tikrai nesaugu ir kartais net pavojinga.

Veronika Vaičiulytė

Bus daugiau.

Vyr redaktorė Marija ŠAKNIENĖ  
shakniene@hotmail.com  
Steigėjas ir leidėjas „Gervėčių klubas“  
Eina nuo 1993 m. gruodžio mėn.

**LKRS**  
Lietuvių Katalikų Religinė Spauda

# Lietuvių godos



## VILNIAUS LIETUVIŲ NAMAI

Lietuvių bendruomenėms užsienio šalyse

2016-02-02 Nr. D3-27 (1.8)

### DĖL INFORMACIJOS APIE VILNIAUS LIETUVIŲ NAMUS

Norime Jums pristatyti Vilniaus lietuvių namus.

Vilniaus lietuvių namai – tai akredituota gimnazija, kuri skaičiuoja jau dvidešimt šeštus savo veiklos metus. Ja domisi užsienio lietuviai, kurie yra suinteresuoti vaikų mokslo galimybėmis Lietuvoje.

Šiuo metu gimnazijoje pagal Bendrojo ugdymo programas ir planus mokosi 336 lietuvių kilmės vaikai iš 28 pasaulio šalių. Gimnazija turi bendrąją. Po pamokų gimnazijoje veikia vienuolika neformaliojo ugdymo būrelių, mokiniai gali dalyvauti kultūrinėje, meninėje, sportinėje veikloje. Gimnazijoje daug dėmesio skiriama mokinių lietuvių kalbos mokymui, bendrųjų kompetencijų ugdymui, socializacijai ir integracijai į Lietuvos gyvenimą, teikiama informacinė, psichologinė, socialinė-pedagoginė pagalba, padedama mokiniams greičiau adaptuotis naujoje aplinkoje.

Maloniai kviečiame lietuvius, gyvenančius užsienio šalyse, susipažinti su Vilniaus lietuvių namais ir pasiūlyti vaikams mokytis Lietuvoje.

Vilniaus lietuvių namai priima ir moko:

-užsieniečių ir Lietuvos piliečių, išvykusių / parvykusių nuolat ar laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje, vaikus;

-lietuvių kilmės tremtinių, politinių kalinių palikuonis.

Į Vilniaus lietuvių namus priimami ir nemokantys lietuvių kalbos vaikai. Čia veikia išlyginamoji klasė, kurioje per vienerius metus išmokstama lietuvių kalbos ir toliau sėkmingai galima tęsti mokslus pagal Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos patvirtintas Bendrojo ugdymo programas.

Mokiniai, negyvenantys Vilniuje, yra apgyvendinami bendrabutyje ir maitinami nemokamai.

Informacija visais klausimais teikiama:

tel. +370 5 269 5773,

faks. +370 5 269 5173,

el. paštu: rastine@lietuviunamai.vilnius.lm.lt, centras@lnamai.lt

arba adresu Dzūkų g. 43, LT-02116 Vilnius, Lietuva.

Daugiau informacijos apie mokyklą rasite adresu [www.lietuviunamai.vilnius.lm.lt](http://www.lietuviunamai.vilnius.lm.lt)

Prašytume rasti galimybių patalpinti šią informaciją bendruomenės tinklalapyje bei supažindinti kuo plačiau lietuviškų šeimų ratą.

Direktorius  
Asta Turskiene, tel. +370 5 269 5773, el. p. asta@lnamai.lt

Gintautas Rudzinskas

Budžetinė įstaiga, Dzūkų g. 43, 02116 Vilnius, tel. / faks. (8 5) 269 5173, el. p. rastine@lietuviunamai.vilnius.lm.lt  
Užduoties kaupiamas ir saugomi Juridinių asmenų registre kodas 190979161  
A s Nr. LT307044060001021841 AB SEB bankas, kodas 70440

## Rimdžiūnų mokykla LITEXPO

Šiais metais vyko jau keturiolik-tąjį kartą tarptautinė karjeros planavimo paroda „STUDIJS 2016“. Moksleiviai turėjo galimybę ne tik geriau sužinoti apie profesijas, bet ir pakalbėti bei padiskutuoti apie karjeros pasirinkimą su žmonėmis, kurie plačiau apie tai žino.

Rimdžiūnų moksleiviai taip pat buvo šioje parodoje. Penki

mokiniai ir mokytoja išvyko anksti ryte vasario 5 dieną. Mus maloniai priėmė Lietuvių namų mokykla, ten pamaitino pusryčiais ir pietumis, dar jie mums paskyrė autobusą, kuris nuvežė prie pat LITEXPO durų.

Parodoje buvo visos šalies ir net užsienio universitetai. Visi buvo socialūs, darbingi ir draugiš-

ki. Į visus klausimus bandė atsakyti jaunieji studentai dar jaunesniems abiturientams ir mokiniam. Rimdžiūnų mokyklos mokiniai grįžo kupini išpuodžių.

Auksė Lukša

Rimdžiūnų lietuviškosios mokyklos 10 klasės mokinė

## Kviečiame

Balandžio 7 dieną Vilniaus rotušėje bus rengiama Gervėčių krašto diena. Renginio pradžia – 18 valandą. Kviečiame visus šio krašto bičiulius ir juo besidominčius vilniečius ir svečius ateiti ir drauge praleisti smagų vakarą. Įėjimas nemokamas, laukiami visi.

Tarptautinis „Gervėčių“ klubas

## Dėmesio!

Kovo 4–6 dienomis Vilniaus centre šurmuliuos Ka-ziuko mugė, kurioje savo prekyvietę turės ir Gervėčiai. Ji bus įsikūrusi Vrublevskio gatvėje ties 31-32 namais. Kviečiame visus apsilankyti ir, jeigu ne apsipirkti, tai bent pasidomėti, kuo šiandien gyvena šio krašto žmonės, kas jiems aktualu. Laukiame.

Tarptautinis „Gervėčių“ klubas

S1. 1682. Tiražas 1000 egz.

Spausdino akcinė bendrovė „Spauda“,

maketavo Kristijonas Šaknys

Laisvės pr. 60, 2056 Vilnius

SPAUDOS,  
RADIO IR  
TELEVIZIJOS  
RĖMIMO  
FONDAS